—
｜
｜

｜ 财 政 部

国家乡村振兴局

国家发展改革委

国家民委

农业农村部

国家林‖和草原局

文件

财农〔2021〕19号
＿＝

财政部国家乡村振兴局国家发展改革委国家民委

农业农村部国家林业和草原局关于印发《中央

财政衔接推进乡村振兴补助资金

管理办法》的通知

｜
｜

有关省、自治区、直辖市财政厅（局）、乡村振兴局、发展改革委、民

（宗）委（厅、局）、农业农村厅（农垦管理部门）、林业和草原厅（局）’
新疆生产建设兵团财政局、乡村振兴局、发展改革委、民宗局:

贯彻落实《中共中央国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果

＿1—

｜

同乡村振兴有效衔接的意见》精神’原中央财政专项扶贫资金更
名为中央财政衔接推进乡村振兴补助资金’用于支持巩固拓展脱
贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作.为加强资金使用管理’提
升资金使用效益’我们制定了《中央财政衔接推进乡村振兴补助
资金管理办法》’现印发给你们’请遵照执行。

附件: 中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法

＿2＿

●

＼

附件;

中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法

为贯彻落实《中共中央国务院关于实现巩固拓展脱贫

攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》精神’加强过渡期

中央财政衔接推进乡村振兴补助资金（以下简称衔接资金）

管理’根据预算管理的有关规定’特制定本办法。

第一条衔接资金用于支持各省（自治区、直辖市’以

下统称各省）巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接’

具体包括以下三个方面:

（一）支持巩固拓展脱贫攻坚成果°

L健全防止返贫致贫监测和帮扶机制’加强监测预警’

强化及时帮扶’对监测帮扶对象采取有针对性的预防性措

施和事后帮扶措施°可安排产业发展、小额信贷贴息、生

产经营和劳动技能培训、公益岗位补助等支出°低保、医

保、养老保险、临时救助等综合保障措施’通过原资金渠

道支持。监测预警工作经费通过各级部门预算安排·

2. “十三五”易地扶贫搬迁后续扶持。支持实施带动

搬迁群众发展的项目’对集中安置区聘用搬迁群众的公共

服务岗位和“一站式’’社区综合服务设施建设等费用予以

适当补助·对规划内的易地扶贫搬迁贷款和调整规范后的

地方政府债券按规定予以贴息补助·

3.外出务工脱贫劳动力（含监测帮扶对象）稳定就业’

1

可对跨省就业的脱贫劳动力适当安排一次性交通补助.采

取扶贫车问、以工代贩、生产奖补、劳务补助等方式’促进

返乡在乡脱贫劳动力发展产业和就业增收。继续向符合条

件的脱贫家庭（含监测帮扶对象家庭）安排“雨露计划”

补助。

（二）支持衔接推进乡村振兴·

L培育和壮大欠发达地区特色优势产业并逐年提高资

金占比’支持农业品种培优、品质提升、品牌打造。推动

产销对接和消费帮扶’解决农产品“卖难’’问题°支持必

要的产业配套基础设施建设。支持脱贫村发展壮大村级集

体经济°

2.补齐必要的农村人居环境整治和小型公益性基础设

施建设短板·主要包括水、电、路、网等农业生产配套设

施’以及垃圾清运等小型公益性生活设施。教育、卫生、

养老服务、文化等农村基本公共服务通过原资金渠道支持。

3.实施兴边富民行动、人口较少民族发展、少数民族

特色产业和民族村寨发展、困难群众饮用低氟边销茶’以

工代贩项目’欠发达国有农场和欠发达国有林场巩固发展’

“三西’’地区农业建设°

（三）巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的

其他相关支出。

衔接资金不得用于与巩固拓展脱贫攻坚成果和推进欠

发达地区乡村振兴无关的支出’包括:单位基本支出、交

通工具及通讯设备、修建楼堂馆所、各种奖金津贴和福利

气

么

▲

■
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
『
‖
‖
＝
‖
】
［
‖
『
■
＝
■
■
∏
■
■
】
【
■
『
凹
■
■
『
『
■
■
■
『
咕
『
■
■
【
】
】
】
■
■
■
【
＝
■
■
■
Ⅸ
■
■
【
『
■
■
■
（
·
■
■
『
』
『
『
‖
‖
‖
‖
｜
‖
■
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
｜
｜
｜
｜
‖
『
止
■
口
□
‖
‖
｜
‖
｜
‖
‖
‖
■
｜
门
‖
『
↑
｜
‖
γ
‖

补助｀偿还债务和垫资等.偿还易地扶贫搬迁债务按有关

规定执行。

第二条衔接资金按照巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村

振兴、以工代贩、少数民族发展、欠发达国有农场巩固提

升、欠发达国有林场巩固提升、“三西”农业建设任务进

行分配°资金分配按照因素法进行测算’因素和权重为:

相关人群数量及结构30‖、相关人群收入30‖、政策因素

30‖、绩效等考核结果10‖’并进行综合平衡。各项任务按

照上述因素分别确定具体测算指标（详见附件）° “三西’’

农业建设任务按照国务院批准的规模安排·

第三条衔接资金应当统筹安排使用’形成合力°综合

考虑脱贫县规模和分布’实行分类分档支持。对国家乡村

振兴重点帮扶县及新疆、西藏予以倾斜支持·东部地区应

结合实际将衔接资金主要用于吸纳中西部脱贫人口跨省就

业°中西部地区继续按规定开展统筹整合使用财政涉农资

金试点工作的脱贫县’资金使用按照统筹整合有关要求执

行。

各省在分配衔接资金时’要统筹兼顾脱贫县和非贫困

县实际情况’推动均衡发展。衔接资金项目审批权限下放

到县级’强化县级管理责任’县级可统筹安排不超过30％

的到县衔接资金’支持非贫困村发展产业、补齐必要的基

础设施短板及县级乡村振兴规划相关项目°

第四条各地要建立完善巩固拓展脱贫攻坚成果和乡

村振兴项目库’提前做好项目储备’严格项目论证入库’

■
■
■
』
〗
』
‖
‖
√
□
】
】
】
】
】
■
■
】
】
】
〗
□
■
】
□
】
』

■
□
『
′
｜
』
■
■
∏
β
‖
】
【
‖
【
■
■
■
■
■
‖
■
‖
｜
』
［
「
·
』
■
｛
『
｝
日
陆
■
【
日
■
■
‖
［
「
｜
□
［
【
［
】
■
∏
■
■
■
■
『
】
『
■
『
Ⅱ

｜
｜
｜
｜

3

0

●｀

衔接资金支持的项目原则上要从项目库选择’且符合本办

法要求·属于政府采购管理范围的项目’执行政府采购相

关规定’村级微小型项目可按照村民民主议事方式直接委

托村级组织自建自营°各地要加强衔接资金和项目管理’

落实绩效管理要求’全面推行公开公示制度’加快预算执

行’提高资金使用效益·

各省可按照不超过1％的比例从衔接资金中统筹安排

项目管理费’由县级使用°项目管理费主要用于项目前期

设计、评审、招标、监理以及验收等与项目管理相关的支

出°

第五条各级财政部门负责预算安排、审核资金分配建

议方案和下达资金’指导各级乡村振兴、发展改革、民委、

农业农村、林草等行业主管部门（以下简称行业主管部门）

及地方加强资金监管和绩效管理。各级行业主管部门负责

提出资金分配建议方案、资金和项曰使用管理、绩效管理、

监督管理等工作’按照权责对等原则落实监管责任。

国家乡村振兴局、发展改革委、国家民委、农业农村

部、林草局根据职责分工’于每年1月31日前提出当年衔

接资金分配建议方案报送财政部·财政部于每年全国人民

代表大会批准预算后30日内’根据预算管理要求、年度预

算安排’结合行业主管部门资金分配建议方案研究确定分

配方案’将衔接资金预算下达省级财政部门’并抄送财政

部有关监管局。

第六条财政部有关监管局按照工作职责和财政部要

4

q■

‖

‖

‖

‖

‖

卜

■

‖

‖

β

【

】

】

】

‖

卜

【

】

】

】

】

】

■

■

■

叶

可

‖

‖

‖

‖

‖

司

「

·

■

【

∩

■

『

『

‖

‖

〖

『

∏

■

■

■

■

】

】

】

】

】

】

■

【

‖

‖

‖

‖

‖

‖

‖

『

‖

『

‖

‖

‖

‖

‖

‖

‖

【

●

0
＾

求’对衔接资金使用管理情况开展监管·各级财政和行业

主管部门按要求配合审计｀纪检监察、检察机关做好衔接

资金和项目的审计、检查等工作。

各级财政和行业主管部门及其工作人员在衔接资金分

配｀使用管理等工作中’存在违反本办法规定’以及滥用

职权、玩忽职守、拘私舞弊等违法违纪行为的’按照国家

有关规定追究相应责任;涉嫌犯罪的’移送有关国家机关

处理·

第七条省级财政部门要会同省级行业主管部门’根据

本办法制定具体资金管理办法°各级财政部门要根据巩固

拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的任务需要及财力

情况’每年预算安排一定规模的本级衔接资金’保持投入

力度总体稳定。

第八条本办法自2021年3月31日起施行’由财政部

会同行业主管部门负责解释。《财政部扶贫办国家发改

委国家民委农业部林业局关于印发＜中央财政专项扶

贫资金管理办法＞的通知》（财农〔2017〕8号）和《财政

部国家林业局关于印发＜国有贫困林场扶贫资金管理办

法＞的通知》（财农〔2005〕104号）、《财政部国务院

扶贫办关于印发＜‘‘三西’’农业建设专项补助资金使用管理

办法（修订稿）＞的通知》（财农〔2006〕356号）、《财

政部国家民委关于印发＜少数民族发展资金管理办法＞的

通知》（财农〔2006〕18号）、《财政部农业部关于印

发＜国有贫困农场财政扶贫资金管理暂行办法＞的通知》（财

5

—

｜
Q

Q令

）广

农〔2007〕347号）同时废止。

5项任务具体测算指标附

6

‖
口
‖
『
□
‖
‖
】
‖
‖
｜
‖
‖
》
‖
‖
仇
■
凸
『
曲
■
■
队
‖
‖
Ⅲ
■
■
■
■
∏
』
■
■
■
β
■
■
∩
■
■
■
‖
‖
【
■
■
■
【
‖
‖
』
‖
〗
‖
‖
■
■
■
】
】
□
【
『
卜
■
『
〗
‖
‖
‖
》
‖
‖
‖
□
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖

识

糯
账
栅
蜒
啡
水
黑
阎
拿

账
撼
鳃
鞘
忠
翅
叶
骡
骋 暇

镭
账
栅
蜒
啡
水
黑
阉
拳

账
辐
龋
嘲
螟
蝎
叶
骋
骋删

浑
账
坍
蜒
啡
报
黑
闽
仁

味
穗
坍
想
串
蛆
叶
骋
骡 暇

镭
蝶
坍
蜒
啡
水
黑
滔
拳

昧
穗
螺
嘲
舶
翅
叶
骋
骋 暇

镭
账
栅
蜒
啡
渊
聘
憾
拳

味
摄
螺
想
串
蝎
叶
骋
骋

霞
三
阀
辑
…

账
鳃
蜒
硼
诽
摄
蝎

·
铡
哩
削
刺
仁
颊
腿
侧
挚
剧
疆
水
曝
蒋
硼
匝
碟
遭
酬
阎
叙
碧
哩
嘿
囤
疼
叶
剂
骋
襄
恬
＾
栅
乓
晶
懒
囤
遣
邱
猛
毗
荆
鞘
串
圈
余
叶
撇
…
坦

‖
‖
■
』
‖
［
‖
『
。
‖
‖
■
‖
□
‖
■
□
■
『
■
■
【
‖
■
】
】
β
□
‖
‖
‖
‖
■
■
□
‖
‖
‖
【
■
凸
『
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
卜
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
卜
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
°
‖
‖
。
‖
‖
‖
【
‖
‖
｝
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
｜
｜
‖
‖
‖
■
‖
□
‖
｜
°
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
『
■
‖
°
‖

糕
咀

尸

擂
｜｜→
≈←

Ⅲ

恤诽
闸辨
引〈拒

诽
懒
囤
抿

瞅
′
喻
也
抿
督
诽
华
什

罪
～
删
地
靶
穗
怔
水
骋
桓

州
匝
账
遭
割
悸
辐
碧
哩

姆
囤
辑
醒
喻
圆
球
仕
姻

垒
窝
阔
辱
…

鹏
囤
龋
督
出
獭
囤

诽
碍
诞
ˉ
栅
撼
嚼
卷
仰
圃

排
泻
诞
ˉ
辑
蜗
畜
聘
咋
槛

诽
喝
涎
ˉ
栅
擂
螺
谣
仰
圃

嚏
靶
测
毫
基
叫
啪
出
唇
山

＜
绎
蛊
拟
恼
蛹
虽
Ⅲ
哩
苇
溪

龋
翻
潞
咀
暴
妆
爵
鹃
皿
糙
阻

≡
磊
阀
辱
…

≤
经
憋
函
渊
霉
岗
懒
囤

≤
淫
温
抿
怯
氧
≤
正
迪
韦
谣

＜
淫
蛊
抿
恼
蛹
虽
Ⅲ
啤
乾
溪

＜
绎
墒
叶
吧
岂
当
≤

＜
绎
酒
叶
呕
忍
刽
≤

霉
绷
阔
□

《
叙
嗣
嘛
蹦
划
′
口
≤
铂
碧 霉

绷
赵
蛔
翱
诽
□
君
糕
Ⅲ
燕
气

霉
湘
滔
喇
燕

呕
马
刽
乏
螺
拦
仰
圃
料
蜗
赋

霉
撕
闭
蛔
燕

吧
＜
刽
≤
螺
谣
仰
圆
料
铡
赋

霉
绷
赋
撼
幂

□
≤
叙
碧
财
辑
尔
搭
爵
嘛
′

□
廷
叙
碧
凶
署
图
叙
翅
疑
延

垒
窝
侧
辑
…
霉
期
闺

喇
撮
蕊
≤
柑
娶
当
懒
囤

喻

也
卞
骡
囤

辑
霹
转
仰

圃
料
蜗
赋咋

出
水
辑
蒋

测
暴
账
链

副
树
辐
望

哩
堤
囤
辑

咋
也
哩
蜗

搜
毗
燕
气 咋

也
卞
骡
囤

寓
嚼
谣
牌

圃
料
蜒
赋

冻
也

蜜
担
川
虱

哗
坦

毗
仕

e∩ 封≈ k∩●司

■

雪

≈
■

令 》

却

信患公开洗项: 主动公开

抄送:有关省、自治区、直辖市人民政府’中央纪委国家监委机关’

国务院办公厅、国家审计署’财政部有关监管局.

财政部办公厅 2021年3月30日印发

｛｜《赣赣臻镶｜｜